ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

XV Международная научно-практическая конференция

31.12.2019 г.

Чебоксары 2019

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 667-ЭК 12.08.2019 г.

О проведении XV Международной
научно-практической конференции
«Научное и образовательное
пространство: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XV  Международная  научно-практическая
конференция «Научное и образовательное пространство: перспективы развития»
31.12.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».
     2.20. Секционное  заседание  «Педагогика  и  психология:  перспективы
развития».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XV  Международной
научно-практической  конференции  «Научное  и  образовательное  пространство:
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 667-ЭК от 12.08.2019 г.

Организационный комитет
XV Международной научно-практической конференции

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 667-ЭК от 12.08.2019 г.

ПРОГРАММА

XV Международной научно-практической конференции
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «Педагогика»

1. Самореализация студента через
студенческие сообщества

Соколовская В. С.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

2. Дистанционная образовательная
технология при подготовке
профессиональных кадров для
учреждений социальной сферы

Жиляева М. С. Россия,
Чита г

3. Игровые технологии на уроках
русского языка как средство развития
познавательной активности учащихся

Рашина Л. Н. Россия,
Белгород г

4. Силовая тренировка как средство
активного долголетия

Жмырко И. Н.,
Щербакова Е. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

5. Развитие профессиональной
компетентности педагога ДОО в
контексте ФГОС дошкольного
образования

Морева Е. А. Россия,
Старый Оскол г

6. Онлайн-обучение: проблемы,
возможности, перспективы

Надточий Ю. Б. Россия,
Москва г

7. Мастер-класс  «Работа по
топографической карте» в 5 классе

Дощанова З. В. Россия,
Началово с

8. Самоорганизация как синергетическая
характеристика педагогических систем

Ибрагимов Н. Г.,
Нюдюрмагомедов
А. Н.

Россия,
Махачкала г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Формирование пунктуационных
умений и навыков учащихся на уроках
русского языка

Иванова Е. А. Россия,
Сосновка с

Секционное заседание «Социология»

1. Актуальные проблемы современной
семьи и их влияние на демографическую
ситуацию в России

Рогова Л. В. Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Проведение металловедческой
экспертизы стали 08Г2ФБ

Краюшкина В. А. Россия,
Липецк г

2. О моделях механизма цифровой оценки
бюджетирования транспортировки газа

Брюханов В. М.,
Гольдштейн С. Л.,
Ишутин А. В.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. О пользе лингвистической
гендерологии

Пылайкина В. П. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Экономика»

1. Роль управленческого учета в
обосновании управленческих решений

Иванова М. В.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

2. Особенности калькулирования
себестоимости продукции по методу
«Директ-костинг»

Каяшева А. О.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

3. Трансформация экономической
политики России и ее влияние на
формирование промышленной политики

Гнильская Т. С. Россия,
Иркутск г

4. Влияние инноваций на экономику Курова А. А.,
Магомедов Р. М.

Россия,
Москва г

5. Бизнес и Интернет Румянцева С. В.,
Магомедов Р. М.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Нормативно-правовые аспекты
социального обеспечения обучающихся
по программам подготовки авиационного
персонала в России и Латвии

Гончарова А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

2. Особенности обеспечения личной
безопасности сотрудников ОВД при
обнаружении взрывчатых веществ и
взрывных устройств

Сытников В. О. Россия,
Хабаровск г

Секционное заседание «Педагогика и психология: перспективы развития»

1. Планирование воспитательной работы
в вузе

Чумакова Т. Н. Россия,
Персиановский п

2. Развитие психофизиологической базы
речи у детей 1 класса с ТНР в массовой
школе

Хандрыга М. В.,
Рокунец О. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. Эмпатия – понимаем ли мы чувства
других?

Дворникова Д. Л. Россия,
Екатеринбург г

4. Особенности психологической
готовности детей к школе с учетом
гендерного подхода

Бодрова С. Г. Россия,
Иркутск г

5. Двуполушарный подход в обучении
младших школьников

Агеева Е. С. Россия,
Иркутск г

6. Особенности формирования основ
здорового образа жизни у детей старшего
дошкольного возраста посредством
квест-игры

Дмитриева М. И. Россия,
Иркутск г

7. Особенности работы с детьми с ОВЗ в
начальной школе

Рашина Л. Н. Россия,
Белгород г

8. Формирование вычислительных
навыков на уроках математики

Мунирова А. Х. Россия,
Прокопьевск г

9. Все о спортивных бальных танцах для
детей

Пономарь Д. С.,
Казначеев В. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Применение информационных
технологий при подготовке к
государственной итоговой аттестации

Афельд В. Э.,
Лычковская А. С.

Россия,
Тара г

11. Конспект музыкально-литературной
гостиной для детей старшего
дошкольного возраста «Хоровод
снежинок»

Ивличева Т. И.,
Тарасевич С. И.,
Куделькина Н. Н.

Россия,
Тольятти г

12. Тенденции развития физической
культуры и спорта в России

Геворгян Н. Г.,
Евдаков А. Т.

Россия,
Ростов-на-Дону г

13. Проблема неуверенности в себе
среднего медицинского персонала и пути
ее решения

Кузнецова В. В.,
Резникова О. В.

Россия,
Ижевск г

14. Роль арт-терапии в профилактике и
коррекции социально-нежелательных
форм поведения в детском возрасте

Муллагалиева И. И. Россия,
Альметьевск г

15. Адаптация первоклассника к новым
условиям к школе

Алексеева С. И. Россия,
Якутск г

16. Условия сохранения
психофизического здоровья младших
школьников

Литвишко И. В.,
Ильченко О. В.

Россия,
Белгород г

17. Конспект урока «Решение
логарифмических уравнений»

Глебова О. М. Россия,
Прокопьевск г

18. Формирование нравственной
культуры у подростков, склонных к
девиантному поведению

Гордеева А. В. Россия,
Кострома г

19. Разновидности и методы
интервальных тренировок

Кибальникова И.
Д., Морозова Ю.
Ю.

Россия,
Ростов-на-Дону г

20. Базовые упражнения в силовой
тренировке для новичков

Морозова Ю. Ю.,
Глухенький Г. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

21. Базовые и изолированные упражнения
в силовой тренировке: их взаимосвязь и
сочетание

Морозова Ю. Ю.,
Глухенький Г. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Занимательные математические игры
с геометрическим содержанием как
средство умственного развития  детей
старшего дошкольного возраста

Шабалина Г. Н. Россия,
Белгород г

23. Конспект интегрированной
непосредственной образовательной
деятельности педагога с детьми на тему:
«Военные профессии» (подготовительная
группа)

Мингалиева Р. Р. Россия,
Казань г

24. Создание условий для подготовки
слабоуспевающих обучающихся к
успешной сдаче экзамена по математике

Буренина И. П. Россия,
Сосновка с

25. Аспекты изучения роли семьи в
сохранении психологического здоровья
ребенка дошкольного возраста

Трофимова М. В.,
Ежова Н. М.,
Цыпленкова Ю. Л.,
Ефимова Е. Г.

Россия,
Чебоксары г

26. Лыжи в спортивно-массовой работе
как средство формирования
здоровьесбережения

Паймерова Л. В. Россия,
Люльпаны д

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XV Международной научно-практической конференции

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     31.12.2019  г.  состоялась  XV  Международная  научно-практическая
конференция  «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок